

GONIEC POKUCKI

Czasopismo poświęcone polityce i sprawom społecznym Pokucia i okolicy.

Wychodzi w każdy czwartek.

Wydawca i Redaktor: WACŁAW RZEPECKI, inżynier.

Biuro Redakcyi i Administracyi znajduje się przy ulicy Kraszewskiego l. 4.

Pojedyncze numery kupować można w księgarni Michała Żyborckiego, w biurach dzienników Sennensieba i Zimblera w Rynku i w trafice Klementyny Kluczyńskiej ul. Kraszewskiego l. 4.

Przedpłata roczna wynosi 8.— koron
 „ kwartalna 2.— „
 „ miesięczna 0:70 „
 Numer pojedynczy 16 groszy (ośm centów).

Listów nie opłaconych się nie przyjmuje.
 Rękopisów się nie zwraca.

Ogłoszenia: Za całą stronę 40 kor., za pół strony 22 kor., za ćwierć strony 12 koron. Za wiersz petitowy lub jego miejsce 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 4 grosze od słowa. W rubryce „Nadesłane“ po 20 gr. od wiersza

Nasze stanowisko wobec reformy wyborczej.

Państwowa reforma wyborcza uchwalona, znikł bezpowrotnie przełamany system kuryalny, zrównani zostali faktycznie co do uprawnień politycznych wyrobnik i właściciel choćby największych obszarów. W maju b. r. staniami do urny wyborczej, aby spełnić obowiązek obywatelski i oddać głosy na tych, którzy najgodniej nasze interesa narodowe i krajowe austriackiej Radzie Państwa będą reprezentować. Przymus wyborczy nie został uchwalony i prawnie wyborców nie obowiązuje, sumienie jednak narodowe i poczucie solidarności, każe nam, Polakom kresowym, stanąć do urny wyborczej wszystkim i głosować jednomyślnie bez względu na przekonanie i barwy polityczne na tych kandydatów, których nam wskażą powołane czynniki. W myśl zawartego z ludnością żydowską kompromisu zastrzeżono na rzecz ich co najmniej sześć mandatów żydowskich, z których jeden ewentualnie przypadnie na Kołomyję z tem naturalnie zastrzeżeniem, że kandydat wstąpi do Koła polskiego we Wiedniu pod hasłem tegoż solidarności.

Inaczej rzecz się ma w nowym podwójnym okręgu wyborczym, który stanowi 9 powiatów sądowych, a to Żabie, Kossów, Kuty, Peczeniżyn, Kołomyja z wyłączeniem miasta, Zabłotów, Sniatyn, Obertyn i Gwoździec.

Okręg ten wybiera dwóch posłów a w okręgu tym mieszka około 20% Polaków całej ludności, rozsianych po miastach, miasteczkach i wsiach. W tym okręgu nie wolno nam pod żadnym warunkiem uchylić się od akcji wyborczej i bez względu na to, czy kandydat polski otrzyma wymaganą ustawowo do wyboru ilość 25% głosów wszystkich wyborców, nie możemy i nie mamy prawa abdykować dobrowolnie z praw, okupionych krwią polskiego rycerstwa za czasów Rzeczypospolitej. Wystąpić w tym okręgu ze swym własnym kandydatem każe nam tradycja 8 wieków, odkąd tej ziemi bronimy, każe nam poczucie świadomości, żeśmy tu przynieśli kulturę i postęp, żeśmy zawsze bez względu na różnice narodowości i wyznania pracowali tylko dla dobra ludności miejscowej i w jej interesie.

Tu na tej ziemi drzemia pod mogiłami Obertyńskimi kości naszego rycerstwa, broniącego kraju przed inwazyą Wołoszy — pod Kołomyją jest pomnik, postawiony na tem miejscu, gdzie król polski Kazimierz Jagiellończyk odebrał hołd od hospodara wołoskiego Stefana.

Zapatrzenni w przeszłość świetną naszego Państwa i narodu, czerpmy siłę i otuchę do dalszej pracy, nie abdykujmy dobrowolnie z zajętych stanowisk, bo każda abdykacja to częściowa przegrana, to początek klęski.

Po nad tą historyczną tradycją, nie możemy przemilczeć zasług, jakie reprezentacja narodowa polska wobec ludności ruskiej położyła i wszystko, cokolwiek w szeregu lat

zdobyto dla kraju pod względem politycznym i ekonomicznym, a więc w naszym okręgu dla przeważającej ludności ruskiej, a tem samem dla całej wschodniej Galicyi, każdy nieuprzedzony Rusin nawet przyznać musi, że to serdeczna i rzetelna praca solidarnego Koła polskiego, które nigdy agresywnej, ani też choćby tylko stronnicej polityki wobec naszych współbraci Rusinów nie uprawiało.

Poza sztuczną agitacją ruskiej prasy i agitatorów, mających osobiste tylko ambicje i cele na oku — ludność ruska w Galicyi wschodniej żyje z ludnością polską w stosunkach zgodnych i uznaje pracę tych reprezentantów polskich, którzy całą swą głęboką wiedzę i pracę i dla ludności ruskiej z przeważającą dla niej korzyścią poświęcili i tem się da wytłumaczyć fakt, że ludność ruska dotychczas we wielu okręgach zastępstwo swych interesów z ufnością polskim reprezentantom oddawała i na tem swem zaufaniu się nie zawiodła.

Przy najbliższych wyborach będziemy mogli policzyć nasze siły, będziemy mogli solidarnem głosowaniem dać poznać wszystkim, że żyjemy, czujemy i myślimy po polsku, że interes narodu i kraj stawiamy ponad zapartywania partyjne, ponad osobiste dążenia jednostek i ich aspiracje, że także i ruską ludność godnie i skutecznie zastąpimy.

Abdykować z naszych praw krwawo nabytych nie wolno nam wobec 20% ludności polskiej, która dziś tak ochoczo i z zapałem garnie się do wszystkiego, co polskie!

....Lecz to był sen....

próba fejetonu.

O Kołomyi miałem zawsze jak najgorsze wyobrażenie i pojęcie. Ilekroć na zachodzie mówiło się o tak zw. dziurach wschodnio-galicyskich, to malowano Kołomyję tak czarnymi barwami (nakładając nieco czerwonego dla scharakteryzowania „Siczy“ i ducha tam panującego), że sam i rodzina moja uzupełniliśmy suplikacje zwrotem: „i od Kołomyji zachowaj nas Panie!“ Kiedy inni straszą dzieci swoje kominiarzem, cyganem lub handeilesem — to ja, kiedy zawiele przewracały już koźłów koło mnie, zanadto usiłowały rozszerzyć swoją klątkę piersiową — uspakajałem je jednym magicznym słowem: „Kołomyja“. — A przecież ta zmora, dusząca mnie lat kilka, stała się faktem, bo wysoka władza moja mimo wszelkie prośby i przedstawienia, niezłomnym wyrokiem swoim skazała mnie na posilenie do Kołomyi — stało się — przepaść — pomyślałem. I dziś ja ten pessimista nie poszedłbym stąd za nic w świecie, nie zamieniłbym ukochanego tego miasta na pierwsze stolice w Europie — tak tu kraj dziwny, przyjemny, ciekawy, oryginalny — nigdzie jak tu. Lecz tłumaczmy się jasniej.

Już od Stanisławowa, zbliżając się do Kołomyji troszczyłem się z góry o to, jakim też językiem porozumię się na dworcu — jak wsiądę do osławionych wąskich i brudnych fiaków? — Pociąg staje — dworzec czystutki, a w środku jedyny czystą warszawską

pisownią napis: „Kołomyja“ — zdziwiłem się — idę dalej — „proszę o bilecik Pana Dobrodzieja“ to portyer prosi po polsku o oddanie mu biletu. Czyżbym miał napis na sobie, że jestem Polakiem?

Wychodzę na plac przed dworcem — nowe dziwo! plac obszerny — zdaleka w głębi kilka porządnie utrzymanych fiaków, stoi szeregiem, jeden obok drugiego — a przedemną prawdziwy tramwaj elektryczny (przecież zrozumiano odległość dworca od miasta i rozległość Kołomyji.) jeszcze nowszego typu niż lwowski i krakowski. Podzielone dla zgody narodowości na trzy przedziały osobne: dla Polaków, Rusinów, Żydów — rozumnie! niechęć wywoływać awantur. — Wsiadłem i rozkazuję, aby mnie zawieziono do hotelu Bahra — wypatrzył się na mnie konduktor zdziwionemi oczyma, jak gdybym pytał o niebożczyka. „Cóż się Pan dziwi?“ zagadnąłem — „a bo widocznie Pan Dobrodziej bardzo już dawno u nas nie był — bo teraz u nas prawie wszystkie hotele, zwłaszcza pierwszorzędne, są przecież własnością rodziny Stadniczenków to najbogatsi ludzie w mieście — ani jednego hotelu żydowskiego nie mamy w śródmieściu!“

„Zawieziemy Pana Dobrodzieja na rynek“ i odszedł. Przez otwarte okno tramwaju rozglądałem się po otoczeniu. Jedziemy szeroką, wspaniałą ulicą, wysadzoną drzewami — po obu jej stronach trwały, trembowelski bruk — „to ulica Jagiellońska“ objaśnia mnie towarzysząc podróż i nie pytany ciągnie dalej. „Dawniej widać Pan po obu stronach tej ulicy były niskie, chylące się ku upadkowi domki i domeczki — ale po śmierci byłego burmistrza, po ustąpieniu wiceburmistrza p.

Funkensteina inne nastały czasy. Spełniły się nadzieje przywiązywane do wyboru burmistrza-obywatela. Komisya budowlana i regulacyjna wzięły się rąco i poważnie do pracy — przeprowadzono tak upragnioną regulację ulic — sporządzono dokładny rozkład, plan miasta — mamy wodociągi, no i widzi Pan ta ulica to początek — resztę Pan sam zobaczy.“ — Rzeczywiście wszędzie ład, czystość i porządek — było to rano, przed każdą kamienicą energicznie zamiata stróż skrapia trotoar wodą — zbiera skrupulatnie śmiecie. „Rynek“ — głos konduktora tramwaju — wysiadam i kieruję się ku wspaniałemu wyglądającemu na zewnątrz hotelowi narożnemu z napisem: „Hotel Stadniczenko et Famille.“ W progu usłużny chłopiec odbiera odemnie walizę, prowadzi na górę. Na korytarzu czytam napisy: „Mówmy zawsze po polsku“ — „Popierajmy przemysł, wyroby krajowe“ — „Grosz na szkołę ludową“ i t. p. Pokoik dostałem schludny, pościel czystutki, niemal bieluchna — cena stosunkowo nie wysoka — widok na jakiś gmach: „A to co?“ spytałem zaciekawiony, „magistrat“ brzmiała odpowiedź — „Oho“ powiedziałem, to musi być tutaj również gdzieś i kolej lokalna, prowadząca przez środek rynku, koło magistratu.“ Chłopiec machnął ręką w powietrzu, jak gdyby kolej wspomniana przed chwilą dopiero kogoś przejechała. Machnął raz drugi i rzekł poważnie: „Już dawno tej koleji nie ma — była, ale budziła ludzi ze snu rannego, było kilka wypadków przejechania, kilka nieszczęśliwych w skutkach spłoszeń koni, zwłaszcza włościańskich, dzieciom spieszącym ze i do szkoły szkodliwy pył węglowy osiadał na piersiach — koniec

si, tak przestraszył był naszą publiczność, opuścił już tutejszy szpital powszechny, jako wyleczony. Wyleczono go jednak tylko z rany postrzałowej — natomiast choroba umysłowa (melancholia) pozostała i dlatego odwiózł Łuckiego ojciec do zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie.

W sprawie wyboru do Rady państwa odbyło się w niedzielę zebranie tutejszych syonistów z widomą głową Dr. Salomonem Rosenheckem na czele. — I znów posypały się znane oszczerstwa tych wilków w owczej skórze na Polaków — zwłaszcza na Polaków mojego szosowego wyznania, zakończone wreszcie wyborem delegata na ogólny zjazd syonistów do Lwowa — a mandatem tym zaszczytzeni zostali P. P. Jonas Brettler, właściciel dóbr Mojżesz Lachs, redaktor żydowskiej Polityki Ludowej, i znany spekulant pieniężny, Efroim Klarmann, zięć Hersza Ramlera.

Kronika Pokucka.

Horodenka, 11 lutego 1907.

Staraniem merytorycznie utworzonego komitetu założono w Horodence w samą porę tegoroczną tak srogię zimy ogrzewalnię wraz z herbaciarnią ludową, bez różnicy wyznania, pod barokorzystnymi warunkami, by uchronić biedną warstwę ludności, goniącej za codziennym zarobkiem przed tym tak groźnym molochem syberyjskiego zima. Inicytatywę do tego aktu humanitarnego dał p. A. Nord, nauczyciel fund. bar. Hirscha, dołożywszy wszelkiej energii do uświęcenia tej myśli. Myśl ta wkrótce stała się czynem. Biedacy zatem rojnie uwijają się tam, dostając bajecznie tanio szklanek herbaty z cukrem i bułką za cenę 2 groszy, pokrzepiając się i ogrzewając. Myśli powyższej przyklasnęli, humanitarnością powodowani obywatele i przystąpili do bezwzględnego urzeczywistnienia tej idei, jak Wpp. M. Kaliszczak, naczelnik sądu, Dr. Niewiadomski, Stefanowicz, Dr. Baran aptekarz, Lurie, Gründlinger, dyr. banku kredyt., i inni. Nie mając na to specjalnego funduszu pp. Lurie, Nord i Gründlinger nie szczędzili swych trudów i, chodząc od chaty do chaty po kweście, zebrali znaczną sumę i tak mrówczemi składami dokonali tego tak pięknego czynu. Hojne datki na ten cel ofiarowali jW. Pan Baron Romaszkan, Wp. Starosta Punicki, Dr. Okuniewski i wielu innych.

Komitet widzi się zatem w imieniu biedaków w przyjemnem położeniu wszystkim ofiarodawcom złożyć szczerze podziękowanie z życzeniem:

„Bóg zapłać“!

Oby i inne miasteczka za tym przykładem poszły.

Zmiana własności. Dobra Kamioneczki o obszarze 740 morgów, z tego 300 m. lasu, położone w powiecie tutejszym, nabył tutejszy notaryusz, p. Kapko od p. Jędrzeja Moysy za cenę 360.000 K.

Zaleszczyki. Wybory do tutejszego kasyna skończyły się na tem, że obrano przewodniczącym tego samego, któremu w roku zeszłym przypisywano winę pewnego, bardzo smutnego wypadku. Opinia powszechna oczekiwała zupełnie innego wyniku — i doznała wielkiego rozczarowania. Powszechnie biorą za złe towarzystwu, że nie mogło się otrząść z dawnych wad i zapobiedz szerzeniu się gry.

Ogłoszenia.

Tanie czeskie pierze!



5 kilo: nowe darte 9⁶⁰ kor., lepsze 12 kor. białe, jak puch miękkie, darte k. 18 i k. 24. Śnieżno białe, jak puch miękkie darte, k. 30 i k. 36. Wysyłka opłaconą za zaliczeniem. Pozwala się na zamianę i odbiera się nie przyjęte za zwrotem kosztów przesyłki pocztowej.

Benedykt Sachsel, Lobes Nr. 842
blisko Pilzna. Czechy. 2-6

Malarstwa w 5. godzinach!

na aksamicie, atlasie, suknie i szkle, może się każdy wyuczyć mojemu nowo wynalezionemu farbami „POLJANA“. — Prospekty i uznania wielu rosyjskich wyższych zakładów naukowych bezpłatnie. — M. TARADASCH. prof. malarstwa. Czerniowce (Bukowina).

Najpiękniejszy podarek!

Czyli krótki czas!



Za tę cenę jeszcze nie było!

Ozdoba dla każdego Pokoju!

Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników ściennych i 11.000 dywaników przed łóżko tak, że mogę

wspaniały dywan ścienny z szenilli

na obu stronach cztkiem jednaki w pięknych, prawdziwych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi, w ślicznych deseniach jak: lwy, psy, rodzina saren, żabędz, jeleni, kwiaty i t. p. wystać po zł. 2. 80 tylko za zaliczką.

Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci. — Piękne dywaniki przed łóżko tylko 80. ct. za sztukę.

Pierwszy morawski rozsyłkowy dom towarów Julius Hojtasch Göding

№. 234. (Morawa).

Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są do przejrzania. Nieodpowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.

Do Pana Hojtascha w Göding.

Księżna Aleksandra von Croy jest bardzo zadowolona z zakupionych u Pana ściennych dywanów; proszę o przystanie odwrotną pocztą jeszcze dwóch dywaników do okien, tak jak w katalogu Nr. 92. po zł. 2.30.

Z poważaniem Franciszka Löschner ochmistrzyni.

Prawnie ochraniający!

Każde naśladowanie karygodne!

Jedynie prawdziwym jest tylko Thierry'ego Balsam

z zieloną marką mniszki. 12 małych albo 6 podwójnych flaszek, albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowanym zamknięciem 5 K.

Thierry'ego maść centyfoliowa przeciw wszystkim zastarzającym ranom, zapaleniom, skaleczeniom i td. 2 słoiki K 3.60. Wysyłka tylko za pobraniem lub poprzedniemi nadesłaniem

Te dwa środki domowe są ogólnie znane i sławione jako najlepsze. Zamówienia adresować należy:

Aptekarz A. THIERRY w Pregrada

koło Rohitsch-Sauerbrunn.

Skład we wszystkich prawie aptekach. Broszury z tysiącami oryginalnych podziękowań gratis i franco.



Materye

gobelinowe	125 ctm. szerokie od kor. 3-60
dywanowe	" " " " " 9—
pojedwabne	" " " " " 8—
jedwabne	" " " " " 14—

Portyery, Firanki, Story, Kapy na łóżka, Dywany duże, Dywaniki przed i nad łóżka, Makaty, Gobeliny, Parawany itp. Najświeższe nowości dla urzędzeń i dekoracji mieszkań. poleca

W. Adamski, Lwów, Hotel Zorza.

Mleczarnia w Kluczowie p. Peczeniżyn poleca masło deserowe w paczkach 5 kg. 12 kor. 48. hal. loco Mleczarnia.

Towarzystwo Zaliczkowe w KOŁOMYI

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką

W GMACHU WŁASNYM

PRZY ul. JAGIELLOŃSKIEJ NIŻSZEJ l. 6. przyjmuje wkładki na oszczędności w dowolnej wysokości począwszy od jednej korony i oprocentowuje po 5% od sta.

Przyjmuje nowych członków i udziela pożyczek na weksle (7%) na skrypta 7 1/2%.

Podatek rentowy od wkładek Towarzystwo opłaca z własnych funduszy.

DYREKCJA.

CHORYM szybka pomoc!

Przez powagi lekarskie całego świata b a d a n a i gorąco także polecana. Kaszel, astmę i inne choroby piersiowe, płuc i żołądka leczy w krótkim czasie

F. J. Simanowsky'ego

prawdziwa, znana w całym świecie herbata, składająca się z rzadkich ziół leśnych, które żywią się jeleni, danieli i inne zwierzęta leśne i przez to nie podlegają suchotom i innym chorobom. Oryginalne świadectwa do publicznego przejrzania. Odznaczone w Wiedniu, Rzymie, Paryżu, Londynie, Florencji i Ameryce. Pakiet wystarczający na trzy tygodnie korony 3.— Przy poprzedniemi przysłaniem należytości, franko, Jedyny dostawca na Europę i Amerykę: F. J. Simanowsky, wynalazca, właściciel krzyża zasługi, w Pradze, kral. Vinohrady, Safarikgasse 15.

Bacność! Także zdrowi ludzie powinni pić ową herbatę, jako ochronę przed chorobami i dla stałego zdrowia.

1/2 Kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.

Rosyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte pół kilo tylko 60 ct, to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5. kg, za pobraniem pocztowem. M. KRASA, handel pierzem w Pradze (Prag, Czechy.)

Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

NA HA - KA - TĘ!

Wspominamy z dumą, cośmy robili po wypadkach wrześniowych, ale Wrzesnia trwa ciągle: oto rząd pruski walczy dalej z dziećmi naszymi, aby nas wykorzystać z ziemi polskiej. Cały cywilizowany świat podniósł okrzyk zgromy. My w tej dzielnicy Polski, sercem i duszą złączeni z naszymi braćmi, deptanymi krzyżacką stopą, nie możemy patrzeć obojętnie na ich bohaterską walkę. Na nas przedewszystkiem spada święty obowiązek przyjscia im z pomocą. Trzeba ugodzić wroga w najczulszą jego strunę... w kieszeń. Oto corocznie wywozi on z naszego kraju miliony za swe tandetne towary.

Rodacy! Czyliż my groszem naszym mamy zasilać wroga na dławienie naszej braci, na walkę z polskimi dziećmi! Czyż dzisiaj, w przededniu uchwalenia przez sejm pruski nowych gwałtów, nie wydrze się każdemu z piersi okrzyk:

Precz z pruskim towarem!

Dyrekcja lwowskiej fabryki chemicznej „Tlen“, chcąc dać początek opodatkowania się polskiego społeczeństwa na tę świętą wojnę, uchwalila złożyć 100 kor. do rozporządzenia komitetu obywatelskiego w Poznaniu, który zbiera fundusze na stałe popieranie nauki języka ojczystego w zaborze pruskim.

Prócz tego, aby wesprzeć pracę, prowadzoną przez Towarzystwa Szkół Ludowej, mającą na celu wzmocnienie sił naszego społeczeństwa, przeznaczamy stale na rzecz T. S. L. grosz ze sprzedaży naszych wyrobów. 1834

Precz z pruskim towarem!

Opodatkujmy się na pomoc walczącym rodakom!

Lwowska Fabryka chemiczna „Tlen“.

Świeży miód pszczoły, lipcowy deserowy, patokę wysyła w 5 kg. blaszankach szczelnie zamkniętych po 6. kor. z opłatą poczty i blaszanki. Miód pitny zaś w szklanych opłatanych gąsiorkach za 5 klg. po 5 kor. 60 h. również z opłatą poczty. Na żądanie w beczkach koleją. Zarząd dóbr ziemskich i pasiek Zygmunta Lityńskiego w Siemikowcach poczta Siemikowce.

Wyrób swojski!

Pasta do obuwia z „Koroną“
czerni, daje piękny połysk, miękczy i nie niszczy skóry!
Tania i dobra. — Pudełko 12 i 20 halerzy — wszędzie do nabycia!

Wyrób swojski!

Jedyny wyrób Drogueryi pod „Opatrznością Boską“ w Kołomyi.